

JA PÓJDZIE Z WAMI"

brodeczków. Umie za to skonkretyzować we wspaniałym, przejmującym w swej prostocie i mocy poetyckim obrazie historię i doświadczenia, dumę i nieustępliwość bohaterkiej klasy:

„Proletariusze już nie uklekną, oni umieją stojąc umierać“.

Metafory poetyckie uzyskują sens i znaczenie wtedy, gdy służą wyrażeniu historycznej treści wielkich, ludzkich przeżyć. Ona to uzasadnia celowość poetyckich środków. Dlatego od estetyzującej i formalizującej młeszczańskiej poezji dwudziestolecia tak ostro odbija się humanizm środków poetyckich Broniewskiego. W wierszu „Magnitogorsk albo rozmowa z Janem“ — dwa uruchomione własnie wielkie piece hutnicze Kraju Rad są tą wielką metaforą mówiącą o mobilizującej sile nadziei, jaką czerpali bojownicy antyfaszyści z rozwoju Państwa Socjalizmu:

PAWEŁ BEYLIN

Powieść o ludziach odzyskanych*)

„Archipelag ludzi odzyskanych“, Igora Newerly'ego wzbogacił literaturę polską o nową wartościową książkę dla młodzieży, poruszającą problematykę dzisiejszej rzeczywistości; o jedną z tych książek, na których nadmiar wciąż jeszcze nie możemy narzekać.

Problematyka powieści Newerly'ego ujęta jest w powieści dwupłaszczyznowo. Ludźmi odzyskanymi są autochtoni na Mazurach, objęci akcją repolonizacyjną. Ludźmi odzyskanymi są również dzieci, sieroty z czasów wojny, zgromadzone w ośrodku TPD w Bartoszykach. Jeśli problem mazurski autor ujmuję raczej w formie dygresji, to młodzież bartoszycka jest centralnym tematem powieści. W trzech częściach powieści, oryginalnie ujętych pod względem kompozycyjnym (w pierwszym i trzeciej autor używa jako narratora pierwszej osoby, druga zaś jest zwykłą relacją powieściową) — poznajemy losy jej bohatera, sieroty warszawskiego Kuby Pruszczyka, który poprzez partyzantkę, powstanie warszawskie i wólcę po Polsce trafiła do ośrodka TPD w Bartoszykach. Pierwsza część powieści ukazuje nam Kubę — w kolejnego wólcę. W drugiej poznajemy proces odzyskiwania Kuby i jego bartoszyckich kolegów i koleżanek przez społeczeństwo. Kuba z wólcę przemienia się w wartościowego obywatela Polskiej Ludowej. Rezygnuje z zamierzonego wyjazdu do wuja do Meksyku i pozostaje w kraju, by brać udział w budowie nowego życia.

Z tym centralnym problemem powieści autor doskonale dał sobie radę. Pokazuje on młodzież w procesie przemiany, dokonującej się dzięki mądrej polityce wychowawczej państwa ludowego. Młodzież powraca do normalnego życia ucząc się i pracując. Młodzież zaczyna wychowywać samą siebie. Trzeba przyznać, że robi to bardzo umiejętnie. Na przykładzie sprawy Basiaka, który zaatakował do dawnego życia wólcę i poszedł się upić, możemy ocenić mądrość pedagogiczną bartoszyckiej Rady Młodzieżowej. Kiedy winowajca zobowiązał się złożyć wszystkie pieniądze u dyrektora i nigdy więcej nie zaglądać do knajpy, reakcja zeb-ranych była następująca:

— Jakaż wtedy będzie twoja za-sługa zawolała Jadzia. — Przelw-nie, musisz te pieniądze mieć za-wsze przy sobie! Musisz chodzić na dworzec i oglądać rozkłady jazdy, i do restauracji wstępować! Siadź tam sobie pod palmą i poproś o sy-fon wody sodowej!

— Dobrze mów! — przytaknęli radni. — Tak się hartuje woje! Wtedy dopiero będziemy cię szanowali!

Autor znakomicie dostrzega konflikt natury moralnej i umiejętnie je rozwiązuje, ale analiza klaso- wych źródeł tych konfliktów nie jest dostatecznie głęboka. Walka klasowa tocząca się na terenie Bartoszyk nie została ujęta z całą ostrością, jak np. w wypadku wychowawcy Berlacha.

Nie czuje się jej dostatecznie w pracy ZMP w ośrodku, ani w ogó- rnie w Bartoszyckiej rzeczywistości; konflikty przedstawione są w sposób zbyt wyidealizowany. Czytelnik odnosi wrażenie, że młodzież bartoszycka jest odizolowana od walki młodzieży w całym kraju. Mieszkańcy ośrodka TPD, pomimo związku z terenem poprzez pracę

„Wiesz — powiada — w Magni- [togorsku] dziś ruszają dwa wielkie piece...“
Świt był szary, pełną niechęci- [nie], jakby mieli go zarznąć nad mia- [stem], i myślałem sobie: „Jak pięknie w tej parszywej celi trzynastej“.

I o Janie myślałem jeszcze, i gdzie Rzym, gdzie Krym, [a gdzie] Polska, i płonęły w śledzimy areście wielkie piece Magnitogorska“.

W wojenną twórczość wstępuje Broniewski wierszem, który świadczy o dostrzeganiu perspektywy dzie- [jących się wydarzeń]:
„Chcę, żeby z gruzów Warsza- [wy] rósł żelbetonem socjalizm”
chcę, żeby Hejnał Mariacki szu- [miał] czerwonym sztandarem.
Dumna i piękna Warszawa, [chwała] twoim ruinom,
chcę zliczyć i ucałować twoje [męczeńskie] cegły.

Podaj mi dłoń Białorusi, podaj [mi dłoń] Ukraino
Wy mi dacie na drogę wasz [sierp i młot] niepodległy

W późniejszych wierszach odżył jakby i spotęgowal się ten nurt je- go poezji, który we wczesnych utwo- rach wyrażał się wewnętrzną rozter- ką.

Tułaczka wojenna nasuwała wra- [ż]wej poetycko świadomości Bronie- wskiego tęsknotę za krajem na tle refleksji osobitych przeżyć i doznań.

Na pierwszy plan wysunęła się w tych chwilach nieodparta chęć pow- rotu do Ojczyzny poprzez walkę z hitlerowskim wrogiem.

Poeta znalazł się w trudnej sy- tuacji żołnierza oddziału pozostają- cych pod dowództwem rządu londyń- skiego, Broniewski ulega uczuciu no- stalgii i zagubienia tułacza. Oderwa- ny od sprawy walki proletariatu czu- je się obco i dostrzega w otaczającym

go środowisku przede wszystkim e- gzotykę.

Wojenny zbiorek „Bagnet na broń“ (1943) znajduje swój epilog w wizji wskrzeszonej Warszawy, po- wracającej do życia wysiłkiem klasy robotniczej:

„zarąbany wstanie Mokołów,
Praga wielekroć krwawa,
nieugięte Wola z Ochotą...
Wierście: z orlim skrzydeł lo- [potem] zmartwychpowstanie WARSZA- [WA].“

(„Drzewo rozpaczające“, 1945 r.)

Poeta, który w latach walki pol- skiej klasy robotniczej o własne lu- dowe państwo spełnił największą po- winność pisarza w kraju budującym podstawy socjalizmu pisze „Słowo - O Stalinie“ — o wielkich nadzie- jach ludzkości, która wleży w szczę- śliwa, pokojową przyszłość komu- nizmu.

SŁOWO O STALINIE

(Fragmenty)

III

„Rewolucja — parowóz dziejów“...
Chwała jej maszynistom!
Cóż, że wrogie wiatry powieją?
Chwała płonącym iskrą!

Chwała tym, co wśród ognia i mrozu
jak złom granitowy trwali,
jak wcielona wola i rozum,
jak Stalin.

Przeleciały watahy lotne
białogwardyjskiej konnicy...
Trwał, jak skała samotny,
Carycyń.

Parły niemieckie kolumny,
walły stalowym gradem,
aż padły pod pięknym i dumnym
Stalingradem.

Pokój, pokój, pokój!
Pokojem oddycha świat.
Ty go strzeżesz, opoko,
Związków Republik Rad.

IV

Wiek dwudziesty rozlupał atom.
Runęła Hiroszima.
Atom zawisnął nad światem —
czy nie go nie powstrzyma?

Czy nowa wojna, czy Wał Turgajski
siłuc jak lupinę orzecha?!
Kraju Republik, nowe twórz bajki:
wstecz njech poplynie rzeka!

Odróćmy łożyska rzek,
i pustynię woda użyźni,
popędzimy dwudziesty wiek
ku szczęściu swą ojczyzny!

Wiatry pustynne — wstecz!
Pragniemy wiedzic, nie — wleżyć!
Budujemy Pospolą Rzec
robotników, chłopów, żołnierzy.

VI

Któż, jak On, przez dziesiątki lat
na dziobie okrętu wytrwał?
Szóstęj Części przygląda się świat.
Bitwa.

Tam — bezrobocia, strajki, głód.
Tu — praca. Natchniony traktor.
Tworzy historię zwycięskiej lud,
Chwała faktom!

Któż, jak On, przez dziesiątki lat
wiodł ludzkość na krańce dziejów?
Jego imię — walczący świat:
nadzieja.
Rewolucjo! — któż wiatr powstrzyma,
kto ziemię zawróci w biegu?
Rewolucjo, tablice praw Rzymu
obalamy od Chin po Biegun!

Rewolucjo! siedemdziesiąt lat
Stalinowych powiewa nad światem.
I rodzi się nowy świat,
świat stary pęka jak atom.

IX

Piękne i groźne jest morze,
gdy pędzi po falach szkwał,
piękny jest w niebie orzeł
nad szczytami urwistych skał,

piękny jest napór i trwanie,
piękny jest lot i polot:
morze zatrzyma granit,
orla wyprzedzi samolot,

myśli wyprzedzą czyny,
czyny legną opoką...
Chwała imieniu Stalina!
Pokój światu, pokój...



Igor Newerly

ko młodzież, ale również i dorośli czytelnicy. Książka Newerly'ego, to piękny obraz ludzi odzyskanych na tle odzyskanej przyrody ziemi mazurskiej.

*) Igor Newerly — „Archipelag ludzi odzyskanych“, W-wa, Czytel- nik. 1950.

Migawki z Kongresu MZS



Koleczy z Indii, jak również i in- ni studenci z całego świata, mieli możliwość zapoznania się z życiem pol- skich studentów poprzez specjalnie wydany w czterech językach numer „Po Prostu“.

Z okazji Kongresu odbyły się licz- ne pokazy studenckich zespołów ar- tystycznych z różnych krajów.

Na zdjęciu, zespół baletowy ZSF przy U. J. w Krakowie na wystę- pacy w Pradze.



Kongres był wspaniałym dowodem tego, że plany imperalistów a postawa ludów — to dwie zupełnie odrębne rzeczy, nie mające ze sobą nic wspólnego. Na Kongresie znalazło to dobitny wyraz w serdecz- nych uściskach i manifestacjach solidarności między Holendrami i In- donezyjczykami, Amerykanami białymi i czarnymi, Anglikami i Ma- lajczykami. Na zdjęciu — francuska delegacja gotuje owację bohater- skim studentom Vietnamu.



Raz po raz wybuchały potężne manifestacje, wyrażające solidarn- ość z ludami krajów kolonialnych, walczących o wolność.

Delegacja radziecka na II Kongresie MZS.

